ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 502 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 8 

ESCOLA TÉCNICA 4 

MOVIMENTO DE ALFABETIZACAO 345 

TOTAL DE ESCOLAS 4124 

No portal da prefeitura, obtêm-se o total de estudantes matriculados no sistema 

municipal, cerca de 1. 268.451 (um milhão, duzentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e 

cinquenta e um) estudantes, das redes pública e privada, sob jurisdição da SME, 

configurando o que a própria secretaria aponta na descrição do portal da cidade, como sendo 

o maior sistema municipal de educação do país. 

Nesta conta de unidades acompanhadas por supervisor, devem constar ainda as

[...]

atendimento regular, sendo que no site “Eolgerenciamento”, encontramos apenas dados do 

total de matrículas da rede particular, por faixa etária atendida.  

Dentre outros dados possíveis de serem observados no site de gerenciamento, está 

o total de servidores por área de atuação, onde há uma tabela em que consta o total de 423 

(quatrocentos e vinte e três) supervisores na rede, quadro que foi ampliado em 2019, com 

a criação de 96 (noventa e seis) cargos, dado à grita dos próprios supervisores e entidades 

sindicais, devido à expansão da rede parceira, como mencionado anteriormente.  

Com destaque para as propostas de campanha dos últimos governos, a de esgotar a

[...]

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCACAO BILINGUE PARA SURDOS 1 

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCACAO INFANTIL 31 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 33 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 1 

MOVIMENTO DE ALFABETIZACAO 26 

TOTAL DE ESCOLAS 257 

Na análise do Quadro 5, depara-se com um total de 257 (duzentos e cinquenta e 

sete) escolas, e conforme distribuição do módulo de supervisores para cada DRE, instituído 

pela Portaria - SME nº 1.005/ 2019 (SÃO PAULO, 2019c), a DRE analisada conta com 26 

supervisores. Embora haja divergência entre o número de supervisores instituído na portaria